Consimile per id temporis studium aggressus fue-

rat Joannes Ulimmerus, Lovanii apud S. Martinum A canonice regularium prior, qui acceptis ex Anglia aliquot Paschasii Radberti codicibus manuscriptis, novam libri de Corpore et Sanguine Domini paraverat editionem; sed a Mamerano præoccupatus, totum expectavit decennium, quo expirante ejus privilegio, atque tota et integra editione distributa, Paschasium denuo Lovanii prelo commisit anno 1561.

Demum anno 1618 recolendæ memoriæ Jacobus Sirmondus, societatis Jesu presbyter eruditissimus, omnia Paschasii opera, ac proinde librum de Cor-

pore et Sanguine Domini ex ms. bibliothecæ Corbeiensis, Nivellianis typis subjecti, unde in varias Patrum Bibliothecas tandem transit.

His in omnibus fere editionibus atque mss. Paschasii opus in viginti duo capita distributum cernere licet. Sed Mameranus in quadraginta novem divisit, recens sancti Germani a Pratis codex sectiones sexaginta duas habet, Laubiense nonaginta novem. Eam retinimus divisionem, quæ omnium fere est manuscriptorum, titulos capitulorum, quos Laubiensis exhibet codex, propter suam antiquitatem, in inferiori margine adnotare contenti.

## VERSUS

*Quos scripsit ad Carolum regem PASCHASII RADBERTUS abbas, a quando ad eum misit librum suum de corpore et sanguine Domini.*

**b** Audenter nunc nunc gelida de rupe Camenæ  
Ut veniant petimus : verum te, Sophia virgo,  
Fulgentis niveum quæ servas culmen e olympi,  
Aurea lux <sup>d</sup> mundum irradians, cui vertice surgit,  
Et Phœbæ radiis facies gratissima mittit,  
Componitque humeros ignitis purpura gemmis ;  
Deprecor ut precibus digneris cedere nostris,  
Regis et ad solium pro maiestate verendum  
Incessu properes gravido vultuque modesto,  
Ut coram steteris niti lo sic ore loquaris :

Rex virtute potens, sophiæ quem splendor adornat,

<sup>a</sup> Quod quidem non contigit ante annum 844, quo, defuncto Isaaco abbate Corbeie-Veteris, subrogatus est Paschasius Radbertus.

<sup>b</sup> Codex Colbertinus hoc modo incipit : *Idoneæ nunc nunc gelida*, etc. : cujus auctoritate expunxi *nunc nunc gelida*, quod præfert codex Auiciensis, ex quo

**B** Karole, cui nomen serie descendit avita,  
En offert famulus devota pectore munus  
Abbas Radbertus, placide quod diva potestas  
Accipias, necnon oculis et pectore cernas  
Quid habeat, seu quid calamo signante peroret.  
Non terrenum aliquid, sed cæli mystica promittit.  
Nam corpus Christi, roseam seu sanguinis undam  
In lucem reteggit, quæ sint mysteria monstrans,  
Legerit ut quisquis devota mente fidelis,  
Visibili specie cælorum arcana pavescat <sup>e</sup>.

hos versus primus edidit Mabillonius.

<sup>c</sup> Sic optimæ notæ cod. Colbertinus; cum Auiciensis legat *lumen*.

<sup>d</sup> Id est, mese Decembri.

<sup>e</sup> Anic. ms., *arcana pavescit*.

## EPISTOLA

*Ejusdem PASCHASII ad Carolum regem.*

Domino præcellentissimo regi humilis et exiguus PASCHASII RADBERTUS <sup>a</sup> vester, etsi indignus abbas ac <sup>b</sup> levita Christi, monachorum omnium perispensa, plurimam <sup>c</sup> salutem, rex inclyte, vobis.

Hinc inde, ut condignum est, ad superventura diei Dominici <sup>d</sup> festa missuri sunt auri argentique et vasorum diversi generis munera, necnon et variaz <sup>D</sup> supellectilis vestium ornamenta, falerata equorum, cæterorumque animalium quæque præcipua : inter quas nimirum, etsi ultimus, fide devotus quia mo-

<sup>a</sup> Proprium huic nomen erat Radberto; quo nomine subscribit synodo Parisiensi, eidemque scribit Lupus. Ascitium Paschasio, quod agnomen proprio nomini præponere ipse solet, inquit Mabillonius in elogio ejus historico, cap. 1.

<sup>b</sup> Quippe Radbertus ne quidem factus abbas ad sacerdotii gradum voluit promoveri vir modestissimus.

<sup>c</sup> Excidit ab editis vox plurimum, quam exhibent et Auiciensis codex et Colbertinus.

<sup>d</sup> Id est, ad Natale Domini, ut conjicit Mabillonius Præf. ad sæc. x. Bened. part. II, p. 9.

nistis, et meâ, ut opto, vos delectant; decrevi non ignavi ponderis metalli vestræ majestati munus offerre : scilicet libellum, quamvis exiguum corpore, magnum tamen de <sup>e</sup> Sacramentis sacræ communionis, quem dudum Placidio meo <sup>f</sup> Warino abbati devoto et fideli vestro consecrans, ideo sic communi volui stylo temperare subulco, ut ea quæ de Sacramento corporis et sanguinis Christi sunt necessaria rescire; quos necdum unda liberalium attingerat litterarum, vitæ pabulum et salutis haustum

<sup>e</sup> Ex hoc loco refutata manet Ludovici Cellotii sententia, qua duos de Eucharistia Paschasii Radberti libros distinguit, unum breviorum *de Corpore et Sanguine Domini*, hactenus vulgatum; alterum prolixiorum *de Sacramentis*, quem <sup>g</sup> excidisse. Hinc enim patet librum de Corpore et Sanguine Domini alium non esse a libro de Sacramentis, quo nomine illum appellat libro XII Comment. in Math.

<sup>f</sup> Hinc collige Warino Corbeie novæ abbati ascitium fuisse nomen Placidio, quo agnomine <sup>h</sup> ignotus jacuit.

planius caperent ad medelam. Nunc autem dirigere non timui a vobis, quatenus nobis operis præstantior per vos exuberaret fructus mercedis pro sudore, cum per vos ad plurimos pervenerit commendatus, et gratia nobis responderit oblatis muneris: quia pecunia verbi (sicut plenius, Domine mi rex, nostis,) quantos repleverit suis sumptibus auditores, tantis copiosius in se amplificatur meritorum opibus b. Qua de causa velim non levi animo ista perlegat vestrae solertiæ magnitudo; verborum ad alia pretiosorum amore ductus: sed sic super hanc intendat prudentia vestra mensulam paupertatis, ac si ad ferculum Salomonis, quod ambiunt ex fortissimis supernorum civium electorum sexaginta fortes (Cant. III, 7, 9). Ubi profecto si quis superciliosus aut invidus, vel indignus accesserit usquam, eorum tutus loquor præsidio, de quibus est sermo, non ista absque periculo contemni, quoniam uniuscujusque ensis hinc inde vibratur (Ibid., v. 8), tam ut talium retundat audaciam, quam ut regis excubias custodiat c contra hostes (IV Reg. XI, 7). Qui etsi minus est in eloquio, multo præstantius in materia, qua digne creditibus vita præstat incorruptibilis et æterna! Idcirco ne me putes, Augustorum charissime d, fabulam vobis contexere de Maronis salsa. Imo cavendum ne ullus in his offendat; quia nihil felicius, si digne ad ea gustu intelligibili quisque pertingat. Ubi, si recte sapio, quotieslibet quicumque recumbit inter ea de quibus agitur, inter angelorum frequentiam et sanctorum omnium epulas versatur: quia convivium æterni Regis est ad quod ingreditur, ubi

sponsus et sponsa dulcibus deliciarum fruuntur muneribus, et Rex totius creaturæ quotidie ingreditur; ut videat discumbentes, si vestem in qua renati sunt habeant nuptialem (Matth. XXII, 11, 12). Quapropter non pervipendere debemus tantam gratiam: sed cogitare qualiter possimus cum fiducia æternæ vitæ pascua contingere. Hinc ergo, præstantissime rex, de hoc exiguæ e lectionis eloquio placeat diligenter intendere, quanta sit virtus in eisdem mysticis sacramentis, vitam æternam impræsentiarum accipere, et angelicis escis Christi in corpore quotidie saginari. Quoniam etsi a Deo plena sunt omnia, nosque coram oculis divinæ majestatis semper versamur, e perfidis ubique nullus tutus est locus, tamen plurimum coram sanctis altaribus frequentiam angelorum vultum Dei contemplantem, [ac] divina obsequia observare oportet et vereri, taliaque mente et anima instantius perscrutari. Et ut hæc diligentius vestra perlegat sagax intelligentia, licet humilia videantur, prostratis imploro precibus, quatenus vestro examine comprobatus codex, etsi jamdudum ad plurimos pervenit, deinceps securius haberi possit: quia non de nostro ista edidimus, sed catholicorum Patrum doctrinam, veritatis calamo conscriptam, nostro stylo commendavimus. Quod si dignitas vestra ea quæ devotus offero, dignanter acceperit, meaue f taliacunque grata fuerint, illud Maronis in fine cantabo:

Aurea mala decem misi, cras altera mittam.

(Virg. Bucol., eclog. III.)

f Hunc locum emendavimus ope codicis Colbertini, qui legit *meaque*, non *in ea quæ*, ut in editis habetur, manifesto amanuensis errore, qui ex una m litteras duas fecit *in*, et *quæ* posuit pro *quæ*.

a Ms. Colbertinus legit *curavi*.

b Eadem fere in epistola ad Placidium.

c Ms., *custodiant*.

d Forte, *clarissime*.

e Colbert., *exiguo*.

## VERSUS PASCHASII RADBERTI

### De Corpore et Sanguine Domini.

Regis a adire sacræ qui vis solemnità mensæ,  
 >linificum Christi corpus contingere votis,  
 Delicias b vesci, roseum potare cruorem,  
 Bacchica nostra velim, puero c quæ misimus olim,  
 Est niveos casto condas in pectore flores:  
 Justica forte animo sordent, sed mella d manabunt  
 Santum e quæ calamus Christi de fonte ministrat,  
 Unde sitim pueri f possint restringere (al., restringe-  
 re) libeat digne sectari jussa Tonantis. [re] saltem

Libertas etenim fidei nunquam abnegat ulli  
 Proximos vitæ fructus de cespite carnis:  
 Vita, salus, pax, lux, sapientia denique cunctis  
 Unde manat per eum g cœli sub cardine quadro,  
 Tu quoque muneribus si dignus vixeris istis  
 Accipies palmam regni virtute beatus h.